Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Petr Šmídek

Obhájce v hlavním líčení

a defence counsel in the criminal trial

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Trestní právo hmotné a procesní

Datum vypracování práce: 13. ledna 2016.

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracoval samostatně a že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

Petr Šmídek

3

Děkuji tímto vedoucímu své rigorózní práce Doc. JUDr. Bc. Tomáši Gřivnovi, Ph.D., za

příjemnou spolupráci, odborné vedení a cenné rady, kterými mi byl při zpracování této

práce nápomocen.

4

Seznam použitých zkratek
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1. Úvod

Postavení obhájce v trestním řízení je dnes velmi diskutovaným tématem, nejen v rámci

právní teorie a praxe, ale i v oblasti laické veřejnosti. V této souvislosti se setkáváme s

řadou právních polemik doprovázených stále novými otázkami. Nahlížení na uvedenou

problematiku nabízí hned několik úhlů pohledu a velmi širokou škálu dílčích rovin

předmětu. Důvodem vysoké pozornosti, která je tímto směrem upřena, je zejména

nesporná náročnost a zodpovědnost provázející osobu obhájce v průběhu celého trestního

líčení, avšak kulminující, dle mého názoru, v čase konání hlavního líčení. Obtížnost role

obhájce v této etapě trestního řízení spočívá především ve faktu, že jde o stádium, ve

kterém se rozhoduje „konečným“ způsobem, tedy padne verdikt o vině a trestu.

Rovněž o úloze obhájce v hlavním líčení lze říci, že se z pohledu právní teorie jedná o

poměrně obsáhlou látku, kterou lze diskutovat a posuzovat v různých aspektech

odborného zájmu. Není ambicí této práce podat vyčerpávající rukověť s přesně

definovaným postupem obhájce v hlavním líčení. Utvořit podrobný návod pro obhájce

obsahující ucelené instrukce, jakým způsobem vést hlavní líčení, jak postupovat při

provádění jednotlivých důkazů a v jakém stylu vést závěrečnou řeč, není teoreticky ani

prakticky možné. Různorodost jednotlivých projednávaných skutků a také velké množství

pravidel tvořících zákonný rámec práv a povinností zde uplatňovaných, možnost vytvoření

„jednotného“ návodu k vedení hlavního líčení de facto vylučuje.

Smyslem obhajoby v trestním řízení je na jedné straně důsledně chránit oprávněné zájmy

osoby, proti které je trestní řízení vedeno (tedy obviněného, později obžalovaného) a na

straně druhé napomoci ochraně společnosti před bezprávím tím, že se bude významnou

měrou podílet na spravedlivém rozhodnutí. Ve vztahu k obviněnému má obhájce

povinnost zabezpečit náležité a řádné zjištění skutečností, které ho viny zbavují nebo

alespoň jeho vinu zmírňují. K souvisejícím povinnostem obhájce náleží péče o objasnění

věci po skutkové stránce, zejména z pohledu správného právního posouzení. Neméně

důležitým úkolem obhajoby je dohled nad tím, aby nebyla porušena žádná procesní práva

obžalovaného a nedocházelo ke krácení jeho práv a svobod zaručených trestním řádem,

ústavou i mezinárodními smlouvami. K tomu, aby obhájce mohl dohlížet na zákonnost

každého trestního řízení, je povinen nejen dodržovat, ale zejména řádně využívat možnosti

mu svěřené trestním řádem, zákonem o advokacii i ústavou.
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Má-li obhájce kvalitně vykonávat obhajobu v trestním řízení, ostatně i své povolání, musí

splňovat určité profesní podmínky, těmi základními jsou ukončené vysokoškolské

vzdělání v oboru práva a složení advokátní zkoušky. V průběhu trestního řízení jsou

ovlivňovány vesměs nenahraditelné hodnoty pro obžalovaného, mezi které můžeme

zařadit osobní svobodu, majetek, ale i čest či dobrou pověst. Proto by obhajoba

obžalovaného měla být poskytována s nejvyšší možnou odborností, jež by měla využívat

veškeré dostupné právní prostředky k dosažení úspěšného cíle. Kvalitní obhajoba je

spojena s řadou oprávnění daných obhájci trestním řádem. Nejen veškerá oprávnění, ale i

povinnosti obhájce související s trestním řízením, musí odpovídat a vyhovovat náročnosti

řádného procesu vedeného v demokratickém státu. Rovněž neustálá kontrola odborné

veřejnosti je z tohoto pohledu poskytovaných záruk nezbytnou součástí.

Jak již bylo uvedeno, obhájce sehrává zásadní roli při výkonu obhajoby obžalovaného,

zejména pak při prosazování jeho práv a oprávněných zájmů a je tedy na obhájci, aby

svým postupem v každém trestním řízení poskytoval co možná nejlepší obhajobu všem

svým klientům.

Následující text je zaměřen na postavení obhájce v hlavním líčení, které je specifickou,

klíčovou a současně poměrně složitou součástí celého trestního řízení. Z pohledu trestního

řádu je hlavní líčení samostatným stádiem trestního řízení, z pohledu obviněného, resp.

obžalovaného, je hlavní líčení nejdůležitější částí procesu, neboť zde dochází k

rozhodování o jeho vině či nevině, případně též k uložení trestu.

Tato práce pojednává o obhajobě v trestním řízení, postupně odkrývá jednotlivá stádia

hlavního líčení, poukazuje a odkazuje na možné postupy obhájce, doporučuje, či naopak

odmítá, konkrétní kroky. Jsou zmíněny podmínky a okolnosti vzniku obhajoby a

podrobnosti o tom, kdo a za jakých podmínek může být obhájcem. Pozornost je věnována

také nezbytné spolupráci obhájce a obžalovaného, jejich právům a povinnostem v rámci

hlavního líčení. V některých kapitolách je akcentován význam zvolení správné taktiky pro

hlavní líčení s cílem zajistit maximálně účinnou obranu proti vznesené obžalobě.

Klíčový moment je spatřován v aktivitě obhájce a jeho efektivním využívání zákonných

prostředků k tomu, aby došlo k naplnění zvoleného cíle obhajoby. Tato aktivita je žádoucí

již od okamžiku samotného podání obžaloby státním zástupcem a následné období do

zahájení hlavního líčení by mělo být účelně využito k zajišťování a opatřování důkazů,
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které napomohou vyvrátit vinu obžalovaného, nebo ji alespoň zmírnit. V této fázi trestního

řízení, tedy od podání obžaloby k soudu do dne konání hlavního líčení, se de facto tvoří

celá obhajoba, kterou by se následně obžalovaný se svým obhájcem měl snažit udržet po

celé hlavní líčení.

Největší pozornost je v práci věnována problematice obhajoby v průběhu hlavního líčení.

Je vysloveno přesvědčení, že v tomto stádiu trestního řízení je pro advokáta nezbytné být

předem připraven na všechny prováděné důkazy, s důrazem na samotný výslech

obžalovaného. Zde lze zároveň uvést, že cílem celé práce je (kromě obecného vymezení

celkové úlohy obhájce v trestním řízení a také posouzení související právní úpravy)

především analyzovat roli obhájce z pohledu jeho schopnosti ovlivnit průběh a výsledek

hlavního líčení. Je snahou, s využitím zkušeností nabytých v praxi, zdůraznit naprostou

nezbytnost aktivního přístupu nejen ve vyhledávání a navrhování důkazů, ale i při jejich

samotném provádění. Veškerá činnost obhájce musí korespondovat s jeho vědomím, že

pro obviněného, který je právním laikem, představuje odborně vzdělaného zástupce a

pomocníka, který svým konáním významnou měrou zasahuje a ovlivňuje tak zásadní

rozhodnutí, jakým je konečné vydání rozsudku.
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2. Obhájce

2.1. Obecná charakteristika advokacie

Potřeba odborné pomoci poskytované znalcem práva se v historii vyskytuje od samého

vývoje společnosti. Nabízená odborná pomoc se datuje již od starověkých státních útvarů,

kterými byly např. městské státy v Mezopotámii, antickém Řecku či antickém Římě.

Určená pomoc byla již v těchto městských státech vyhledávána z důvodu, že se právní

předpisy, resp. normy práva, staly natolik složitými, že pro obyčejného člověka nebylo

možné se bez odborných rad znalců práva orientovat v právní náročnosti platných norem.

Význam slova advokacie pochází z latinského výrazu „advocare“, který můžeme přeložit

jako „povolat k pomoci“.


[…]

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14. Resumé

This doctoral thesis is focused on the position of the defence counsel at a criminal trial.

The criminal trial is currently the most important stage of the criminal proceedings, which

affects the whole outcome of those proceedings. Therefore, the defence counsel has an

irreplaceable role, which should lead to the best possible defense of the defendant.

Defence counsel at this stage of the criminal proceedings has duties which must be

exercised and focused and executed in accordance with the Legal Profession in the

interests of his client.

The thesis will concentrate on the position of defence counsel in the criminal trial on

behalf of each defendant. My effort is to highlight the various tasks of the defence counsel

in the performance of the defense at each stage of the criminal proceedings.

As I mention in my thesis, it is not possible to form a uniform procedure or instructions,

which the defence counsel should follow. Detailed instructions for keeping the defense is

also not established in the literature, because each criminal case is special in its own way,

so it is almost impossible to create unified and fully functional instructions for the

performance of the defense. Therefore, I focus more on the situation in the criminal trial,

by which the defence counsel should be ready and have all details prepared for the best

defence for the client.

The thesis is divided into thirteen chapters, where after an introduction to the work I

mention who and under what conditions the advocate could be, in the Czech Republic.

The third chapter analyzes the possible reasons for exclusion of defence in criminal

proceedings, and how the exclusion of defence counsel in criminal proceedings affects its

performance in terms of representation at the trial. Another section includes the right of a

defendant to a fair hearing, which is guaranteed by the Charter of Fundamental Rights and

Basic Freedoms. The sixth chapter analyzes the relationship between defence counsel and

the defendant, which for the proper conduct of criminal proceedings must be mutual trust

between the two, which can lead to success in a criminal case. All dealings between the

defence counsel and the defendant are confidental, as guaranteed by the Legal Profession.

Chapter Seven discusses defense strategies and tactics of the defense, the evidence

collected and the attitude of the defendant. These processes should be completed prior to

the trial. Chapter eight specifies the requirements for a defence counsel before the

commencement of the criminal trial, when the defence counsel is expected at this stage of

the criminal proceedings to work diligently to obtain evidence in favor of the defendant.

Chapter ten states that it is a criminal trial, and in particular the
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principles on which every trial should be managed. Chapter eleven deals with the defence

counsel and the defendants in the trial itself. Especially the defence of the defendant

during the criminal trial, taking of evidence, preparing the defence counsel for the

implementation of individual evidence, control of the protocol of the criminal trial, etc.

Chapter twelve discusses the conclusion of the criminal trial, which focuses on the

possible filing of an appeal or waiver of the right to appeal. Chapter thirteen is the

conclusion of my thesis.

the criminal trial hlavní líčení

the defence counsel obhájce

the defendant obžalovaný
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15. Abstrakt

Ve své práci se zaměřuji na problematiku postavení obhájce v hlavním líčení, které je

považováno za nejdůležitější stádium celého trestního řízení, neboť je v něm rozhodováno

o vině či nevině obžalovaného a případném trestu. Odkazuji na současnou související

právní úpravu, hodnotím ji a v některých bodech porovnávám s legislativou předcházející.

V textu zdůrazňuji významnou roli vzájemného vztahu mezi obhájcem a jeho klientem,

v ideálním případě založeného na oboustranné důvěře. Zmiňuji také podstatnou úlohu

správně zvolené taktiky obhajoby v trestním řízení, cílené tak, aby ve vztahu

k obžalovanému byla co nejúspěšnější.

Zabývám se aktivitou obhájce před zahájením samotného hlavního líčení, kde poukazuji

na to, že obhájce by v zájmu svého klienta neměl být nečinný, ale již v tomto stádiu

vyvíjet činnost k dosažení nejlepší obhajoby obžalovaného. Ve své práci dále uvádím, kdy

a za jakých okolností má obhájce vystupovat v samotném hlavním líčení a jakým

způsobem navrhovat jednotlivé důkazy a nepodcenit přípravu na výslech svědků a znalců.

Dále se soustředím na závěr hlavního líčení, zejména na volbu obsahu závěrečné řeči.

Hlavní líčení končí vynesením rozsudku, zde tedy poukazuji na možnost podání odvolání,

analyzuji, kdy je pro obhajobu na místě vzdát se tohoto práva, či kdy je naopak vhodné

ponechat si lhůtu a vyčkat písemného vyhotovení rozsudku.

Moje práce není a dle mého názoru ani nemůže být jasným návodem, či přesným

stanovením postupu obhájce v trestním řízení, resp. v hlavním líčení, neboť není možné

vzhledem k rozmanitosti každého trestního řízení dát přesný a jednoznačný návod

k postoji obhájce v hlavním líčení.
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In my thesis I focus on the position of the defence cousel at a criminal trial, which is

considered the most important stage of the criminal proceedings, since it is decided on the

guilt or innocence of the defendant and possible punishment. I refer to the current relevant

legislation , evaluate it, and at some points compare with the previous legislation . In the

text, emphasize the important role of the relationship between the defence counsel and his

client, ideally based on mutual trust . I mention the vital role properly chosen tactics of the

defense in criminal proceedings , targeted so that in relation to the accused have been as

successful as possible.

It also deals with the issue of the defence counsel prior to the commencement of the

criminal trial itself, where I point out that the defence should not be idle, but already at

this stage have carry out activities to achieve the defendents best interest. Futher in the

thesis I mention when and under what circumstances a defence counsel appears for the

client in the criminal trial, how he suggests the best way to present evidence and question

witnesses and experts. Furthermore, the focus on the conclusion of the criminal trial, in

particular, how the defence counsel should lead to his final speech

The criminal trial ends with the verdict and points out the possibility of considering an

appeal, where to waive the right to appeal, when it is appropriate to retain the deadline for

appeal and wait for the written copy of the verdict.

My thesis does not attempt to give precise and unambigous instructions for the defence

counsel process because of the diversity of criminal proceeding to give precise

instructions to the position of defense counsel at the trial.
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