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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma postavení obhájce a jeho vystupování v jakékoliv fázi trestního řízení, a zejména pak
v hlavním líčení, je jistě aktuálním, neboť řádné a efektivní využívání práv, která poskytuje
trestní řád, je stále předmětem mnoha odborných diskuzí.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, a to jak z trestního práva
hmotného, tak zejména z trestního práva procesního,

- vstupní údaje a jejich zpracování – rigorozant vyhledal potřebné a dostatečné množství
údajů, z nich vybrala relevantní informace,

- použité metody – odpovídající tématu (rigorozant používá běžné výkladové metody a
prostředky).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – cílem práce bylo zejména analyzovat roli obhájce z pohledu jeho
schopnosti ovlivnit průběh a výsledek hlavního líčení. Z hlediska obsahu práce lze
konstatovat, že cíl práce byl naplněn, a to zejména s ohledem na kapitolu 7 (Strategie
obhajoby a taktika obhajoby), kapitolu 8 (Požadavky na obhájce před zahájením hlavního
líčení) a kapitolu 11 (Obhájce a obžalovaný v hlavním líčení).

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou
strukturu, kapitoly na sebe přirozeně navazují. Práce začíná úvodem, přiblížením a
vysvětlením obecných pojmů souvisejících s tématem a následného zaměření se na meritum
práce. Součástí práce jsou rovněž návrhy de lege ferenda, které jsou sice shrnující, ale lze je
považovat za strohé

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – rigorozant pracoval
s dostatečným množstvím literatury a zákonných předpisů, kdy bohužel zcela absentuje

literatura zahraniční. Práce disponuje dostatečným poznámkovým aparátem, rigorozant
cituje obvyklým způsobem. Práce s judikaturou je rovněž na dostatečné úrovni. Citační
aparát není konzistentní.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – nadstandardní,
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, grafy a tabulky absentují,
- jazyková a stylistická úroveň – práce má dobrou jazykovou úroveň, občas se vyskytují

jazykové chyby (s. 6 – „de lede ferenda“) či chyby ve formátování (s. 109, třetí odstavec).

4. Případné další vyjádření k práci:
Práce je vhodným zpracováním tématu, lze konstatovat, že dosahuje velmi dobré úrovně a
vystihuje aplikační problémy. Některým praktickým otázkám je správně věnována značná
pozornost (např. pluralita obhájců).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Přibližte předkládané návrhy de lege ferenda.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.
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